# CURRENDA XX.

A. D. 1862.

257. p.

## Relatio de fatis Lotteriae Romanae in Dioecesi hujate ulterior.

E Nro praes. 239. Currendae XVI. non minus quam e N. 3695 Cur. XVIII. a. c. Ven. Clerus gratam perceperat notitiam de venditis jam in Dioecesi 1300. sortibus ac de transmissa quota notabili: 20 franc. in auro et 678. f. v. a. in rem thesaurii Pontificii, adjutorio Orbis indigi. E praesenti rursus Nro, respective e honorandissimis Excellentissimae Nuntiaturae Vien. Litteris inferius appositis capiet convictionem de divenditis iterum 400 sortibus, nec non de transmissis 210. f. v. a. pro eis; simulque de submissis novis 500. quarum jam venditae aut praenumeratae extitere: 348. remansere igitur 152. quae brevissime, ut opinamur, coementur, aut plures adhuc praenumerabuntur. Eadem aestimatissima Epistola, gratias agendo pro tantis erga Sedem Pontificiam sensibus, attulit 50. exemplaria Imaginis Clementissimi Papae Pii IX. praestantis sculpturae, altitudinisque unius ulnae, inter illos Benefactores distribuenda, qui majorem sortium numerum emerant. Quarum huic Currendae adjungimus pro illis Decanatibus proportionatam quantitatem, e quibus major summa ad Nos appulit, in Notific. XIX. specificata, pro gratissima memoria illis propensis Filiis a Perillu. Decanis admanuandam, qui in Consignationibus resp. inter Largitores eminent, sive majori sortium numero immediate empto, sive in Parochia collecto. Genuinus Epistolae de 18 Dec. a. c. venerandissimae textus ita sonat:

„Illi me! et Revme Domine! Meum duco certiorem reddere Dominationem Vestram Illimam et Rmam una cum existimatissimis Suis literis die 11 labentis mensis datis, sed tandem hodie ad me perductis, rite me recepisse 210 florenos et 67. Crucig. A. V., ac unam schedam (vulgo Couponem)  $2\frac{1}{2}$  francos habentem mutui Pontificii uti pretium 400 titulorum Lotteriae Romanae jam transmissorum.

Insuper heic andnexas alias expetas 500 sortes praedictae Lotteriae transmittere festino, quarum series incipit a N. 1,259.501, et continuatur usque ad N. 1,260.000., rogans, ut me de earum receptione certiorem facere humanissime velit.

Adjicio 50 exempla imaginis SSmi Patris, ut distribuantur gratis inter eos, qui majorem aliquem sortium numerum emunt.

Denuo quamplurimas Dominationi Vestrae Illimae et Revmae gratias agens pro hoc studii et obsequii erga S. Petri Sedem testimonio, cum peculiaris observantiae sensibus permaneo Dominationis Vestrae Illimae et Revmae addictissimus famulus Ant Archiepus Tarsensis, N. Ap.“

Pro coronide significamus, post emissionem Currendae XVIII. emptas aut praenumeratas extitisse 121. sortes videlicet: e Parochia Tarn. 30. e Dec. Dąbrow. 30. e Dec. Brest. 6. e Dec. Vet. Sandec. 10. e Dec. Tymb. 45. quos laudandos utinam sequantur Alii. Tarnoviae 30. Dec. 1862.

N. 3860.

**Exemplaria schedularum cum: Niech będzie pochwalony.. adhuc emittuntur.**

Penes Currendam XI. a. c. Ven. Clerus pro qualibet Ecclesia exemplaria memoratarum schedularum, quarum tenor paeprimis quoad *indulgentias* recitantibus illam formulam: *Niech będzie pochwalony i błogosławiony Przenajś. Sakrament &c* inditas.. publicandus commendabatur, una cum Orationibus pro Missa nova de S. Angela Mericia Virg. nec non cum Officio div. ad Breviarium, acceperat.. Quoniam adhucdum plura earum in Cancellaria Nostra exemplaria prostent, proficuum esse reputamus, ut ea pro majori SS. Sacramenti gloria, simulque parochianorum salute emitantur ad Decanatus. Perillustres Decani pro quolibet Presbytero condecanali assignabunt ferme 4. exemplaria, seu 1. phyloram ex his, quae adjacent, distribuenda inter fideles, ut cultus hujus Augustissimi Sacramenti, quo in vitam aeternam saginantur, magis ac magis inter eos augeatur. Et pari ratione Ven. Clerus, quoniam nefors quotidie in Ejus sumptione pabulum vitae Śibi appropriat, fidelibus cultum Ejus instilando, jam ante et sub, jam post Missae celebrationem aequo temporis intervallo Ipsius venerationi vaccabit, ac favente aura vel tempore, retrahendo animum a negotiis domesticis, conferret Se ad templum cum Breviario, ibique coram Sanctissimo in Tabernaculo Veneratoribus patulo, sacrum persolvet pensum.

*Strenam* hanc in pagellis his emittentes apprecamur Vobis gregis Dominici Pastoribus circa exordium anni cuncta faustissima. Utinam *gloria* per Vos augeatur, *in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis!* Et postquam vetere expirante variae tribulationes certe non ob aliam causam, quam propter peccata, jam Civitates, jam Ecclesiam oppresserant, in medium adhuc proferimus verba S. Pauli in Epist. ad Romanos II. 4-10. pro ultimo anni die ad ruminationem Sacerdotio ab Ecclesia Dei assignata: „*An divitias bonitatis ejus et patientiae et longanimitatis contemnis? Ignoras, quoniam benignitas Dei ad poenitentiam adducit?* Secundum autem duritiam tuam et impoenitens cor thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis justi judicii Dei, qui reddit unicuique secundum opera ejus; *iis quidem, qui secundum patientiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem quaerunt, vitam aeternam: iis actem, qui sunt ex contentione et qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio. Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum: gloria autem et honor et pax omni operanti bonum.*“

Tarnoviae 30. Dec. 1862.

Nr. 3845.

**Operatum Visitationis Decanalnis maturandum.**

Vigore Ordinationum Consistorialium, quas omni anno *Specificatio Relationum statis anni temporibus ad Nos expediendarum Schematismo inserta in memoriam revocat*, circa finem Decembris *Operatum Visitationis Decanalnis* Nobis anteponeendum est. Quoniam vero paucissimi huccusque Perillustres Decani his morem gesserint, adeoque per praesentes ad maturandum isthoc negotium vel ad dandam relationem, in Domino obstringuntur.

Tarnoviae 31. Dec. 1862.

N. 3861.

**Consecratio 3. Ecclesiarum et Confirmatio millium ultro 15. sub  
Visitatione Canonica A. 1862.**

Pro grata notitia Vener. Clero publicandum esse censemus, quod **A)** Templo 2. e ligno erecta noviter, gratiam consecrationis sub Visitatione Canonica consecuta sunt, utpote **a)** in *Radgoszcz*, Decan. *Dabrov.* in locum murari circa Annum 1809 inchoati, ast non consummati, licet jam ad fenestras perducti, cooperante Visitatione Episcopali Ao 1860, Alto Regimine ac Inc. C. R. Officio Circul Tarnov. expensis Concurrentiae aedificatum.. die 8 Jul. a. c. **b)** In *Xiążnice*, Dec. *Radomyśl.* expensis Concurrentiae paeprimis MDi Mich. Equitis de Toczyński Patroni erectum et depictum, adaptatum.... die 18. Jul. a. c. et. **c)** Templum muratum diu non adaptatum in *Jurków* Dec. *Tarn.* singulari zelo Perillustr. Dyonisi Klimaszewski Curati ac Vice-Decani ope Concurrentiae et collectionis demum celeriter consummatum et exornatum.. **10. Aug. a. c. B)** Confirmationis Sacramentum, quo 15466 militiae Christi selectiori adscripti et donis Spiritus S. exornati extitere, suscepserunt: **1)** In *Zasów* 2605 die 3. et 4. Julii. **2)** *Zdarzec* d. 717 5. **3)** *Radomyśl* 1068. 6 et 7. **4)** *Zgórsko* 1070. 9 et 10. **5)** *Wadowice* 982 d. 11. **6)** *Słupiec* 264. 12. **7)** *Czermiń* 1283. 13 et 14. **8)** *Borowa* 910 d. 15. **9)** *Gawłuszowice* 1260 die 16. et 17. **10)** *Księżnice* 700 d. 18. **11)** *Przeclaw* 2252 d. 19 et 20. **12)** *Nagoszyn* 662 d. 21. Jul. **13)** *Wierzchosławice* 853 d. 3. **15)** *Jurków* 840 die 10. Aug.

Tarnoviae 31 Dec. 1862.

N. 3844.

**Dispartitio Currendarum ex anno expirante quae facienda.**

Inter 20. Notificationes A. 1862 impressas reperiuntur 6. tractantes de Matrimonio, videlicet Currenda IV. V. VI. VII. a pag. 25 usque ad 56 sub titulo: **Instructio pro Judiciis ecclesiasticis Imperii Austriaci quoad causas matrimoniales ex A. 1855, introductas A. 1857.** et insuper 2. i. e. IX. et X. sub titulo: **Nowa ustawa o sprawach małżeńskich w Cesarstwie Austryackiem** — a pag. I. usque ad XV. quae ambae anteponendae sunt Currendis illis 4. prioribus.

His Currendis 8 adnectatur **Appendix de impedimentis matrimonialibus, dirimentibus et impedientibus..** penes Cur. XII. ex A. 1856. Hae simul consuantur et prae manibus habeantur, ut quovis casu obvio inspici et consuli queant. Pro his, qui Appendix non gaudent, accludimus ∴ aliquot exemplaria ejus.

Adjicimus hoc, quod idecirco de harum 6. Currendarum tenore in rerum per annum impressarum Indice parum occurret.

Tarnoviae 31. Dec. 1862.

N. 3826.

**VIII. Series eaque ultima collectionum piarum.**

E Parochia *Rzezavien.* Dec. *Bochn.* **a.)** 28. f. V. A. videlicet 18. f. ceu donum Coleendale pro SS. Papa Pio IX. **b.)** 5. f. pro Missionibus Immacul. Concept. B. M. V. **c.)** 1. f. pro Borgo. **d.)** 1 fl. pro Mettersdorf. **e.)** 3. f. pro Calvaria *Pacławska.* Pro his donis pax et benedictio ad N. A. 1862.

Tarnoviae 31. Dec. 1862.

Nr. 3775.

Ulteriores Mutationes inter Ven. Clerum.

23. Decbr. 1862. N. 3775. R. Gabriel Hełpa coop. Ryglic. institutus pro Zbyszyc.  
dtto R. Jacobus Błaszczeński Administrator Zbyszyc. qua cooper.  
ad Neoforum.  
dtto R. Ludovicus Rudnicki coop. Neofor. qua talis ad Ślemień.  
31. dtto N. 3836. R. Gasparus Bilik coop. in Osiek ad Kalwarya.

De origine solemnis orationis 40. horarum nec non de ejus significatu &c.

*E Manuali Ecclesiasticorum Romae 1853 edito.*

Instructio Praesimalis de 17. Dec. 1845. N. 502. haec sub N. s. 28. intuitu devotionis 40. horarum praescribit: Nabożeństwo 40 godzinne ma się w każdym kościele raz do roku odwiać. Czas do odprawienia tego nabożeństwa najprzyzwoitszy jest: a) Niedziela Quinquagesimae, poniedziałek i wtorek następujący; albo b) Niedziela Septua- Sexta- et Quinquagesimae; albo c) Czwartek ante Dominicam Quinquagesimae, jeżeliby przez jeden tylko dzień miało się odprawić.

Quoniam haec devotio plurimis in Ecclesiis solenniter variis temporibus ab Ecclesia concessis aut per Fundatores statutis celebretur: congruum esse censemus, verba aliquot de ejus origine, significatu, indulgentiis ex opere praestantissimo, supra citato suppeditare:

„§ 1. pag. 294. Solemnis quadraginta horarum orationis institutio Patri Josepho a Ferno, oppido Mediolensi, (dicto propterea de Mediolano) Ordinis Cappucinorum, adscribitur, qui summa dicendi vi praeditus, innumerosque pro Dei gloria, et animarum salute perpessus labores, obiit in eadem Mediolani civitate anno Domini 1556: quam introduxit in memoriam XL. horarum, quibus Salvator noster in sepulchro permansit. Henricus Spondanus ad an. 1556. Bened. XIV. in synopsi tom. 4. institut. 30. n. 19. post Thyers lib. 4. Cap. 17. Item P. Boverius Salutiensis in annal. Cappuc. tom. 1. (post correctionem) pag. 536. in vita, et gestis praedicti P. Josephi: de quibus ad meliorem historiae intelligentiam haec verbo ad verbum, quae sequuntur, exscriptisse non ab re existimatum exitit.

Illustris, (Pater Joseph) ac ferventissimus sua tempestate divini verbi praedicator fuit, atque adeo in hoc munere divina virtute praecelluit, ut admirabiles in hominum animis, ac praesertim cum orationi quadraginta horarum incumberet, cuius ipse primus auctor, ac institutor fuit, impetus, ac mutationes efficeret. Id uno, vel altero exemplo lubet ostendere.

Quo tempore Mediolanensis urbs, ob grassantia Caesarianorum, et Francorum bella, maxime consternata jacebat, in ea Josephus verbum Dei disseminans, civibus persuadet, ut quadraginta horarum orationem in urbe instituant, ex qua futurum illis pollicetur, ut ex tot incendiis, ac direptionibus, quibus urbs, ac totus Mediolanensis ager undique premebatur, tandem liberaretur. Cives, diuturnis jam calamitatibus attriti, ac Viri promissionibus allecti, haud surdas Josepho, qui plurimum apud eos ob vitae sanctimoniam, atque in dicendo vim auctoritate valebat, aures praebent.

Quare communi urbis consilio quadraginta horarum oratio primo quidem in cathedrali Ecclesia, tum etiam in aliis urbis Ecclesiis per totum anni curriculum instituta fuit: in qua, cum populus ad sacram Eucharistiam, et orationem confluere, is Dei verbum per singulas Ecclesias ministrans, universos ad poenitentiam, ac meliorem vitae frugem hortabatur.

Nec defuit Servi sui promisso e coelo clementissimus Pater: vix enim ea in urbe oratio instituta fuit, cum paulatim bellorum tumultus coepit mitescere, sedatus armorum strepitus, ac pax inter Caesarianos, et Gallos, Carolo V. Imperatore, et Francisco Gallorum Rege ad Fossas Marianas in mutuum conspectum colloquium convenientibus, composita fuit.

(Sermo est de actis ante annum 1537.)

Haec autem quadraginta horarum oratio e ratione a Josepho instituta fuit, ut illud XL. horarum tempus ad mentem revocet, ac pia institutione colat, quo sanctissimum Domini Corpus in sepulchro olim conditum jacuit, indeque eam sibi apud Christianos religionem vindicet, ut, sacra Eucharistia publice in Ecclesia per totidem horas exposita, Christiana plebs poenitentiae Sacramento a culpis expiata, ac sacro Domini Corpore refecta, quo ad Dei dona capessenda aptior fiat, totum illud temporis spatium pia oratione celebret, quo Dominus pro hominum salute mori, ac sepulchro recondi voluit.“ Huc usque citati annales.

Quae paucis comprehendit verbis P. Hautinus Societatis Jesu, lib. 2. cap. 4. dicens: *Primus illius (orationis XL. horarum) auctor fuit ven. P. Josephus a Ferno italus Capucinus, qui eo tempore, quo bellum inter Carolum V, et Franciscum I ardebat, ejusmodi preces miro cum fructu, applausuque induxit, nec impari per reliquam Italiam propagavit.*

Deinde vero ut per septem Romae Basilicas magna populi frequentia hujusmodi oratio celebraretur, s. Philippus Neri (juxta Baccium in vita ejusdem Sancti; lib. 1. cap. 14.) auctor fuit.“

## INDEX

rerum ferme omnium in Currendis XX. Anni 1862. contentarum.

I. Ordinationum ex parte Civitatis, Exc. Regiminis... Cur. Pag.

Dodatki do podatków podwyższzone . . . . .	XVI. 109
Extractum pro vaccinatione ad maturam expeditionem excitatio . . . . .	VIII. 60
Honory dla PP. Starostów i miejsca dla Władz krajowych w kościele, przy uroczystościach Imienin, Urodzin Naj. Pana i przy procesyi Bożego Ciała oznaczają się, jako i zakończenie nabożeństwa za Naj. Monarchę . . . . .	XI. 66
Illustrationes noticiarum e libris natorum, copulatorum, mortuorum pro eliberatione a militia accuratissimae suppeditentur . . . . .	III. 17
Komisyja Namiest. 29. Maja w Krakowie objęła urzędownie . . . . .	
Licentiarum musicalium et mulctarum quotaे quomodo administrandae . . . . .	XIV. 89
Lignorum jus non subiectur indemnisationi omne . . . . .	XVIII. 121
Matrimoniales Leges in Austriaco Imperio ( <i>extra consuendum</i> ) IV. V. VI. VII. IX. X.	
Matrimonium prohibitur Candidatis aut Practicantibus penes Instantias financ. aut penes Cassam tributorum; etiam actualibus ration. in Cur. sch. . . . .	XV. I. 5
Piesń zakazana: Józefie Staruszku, Opiekunie drogi . . . . .	I. 2
Presbyteri Conventuum mendicantium Decr. Cons. in cura animar. applicati et a resp. Parochis remunerati, ad consignationem reliquorum membrorum pro	

	Cur. Pag.
emensuranda dotationis reintegratione e fundo relig. <i>suscipiendi non</i> sunt	VIII. 59
Stęple dla niektórych przedmiotów podwyższone &c. w kur. szk.	XV.
Syngraphæ indemnisationis Galiciæ tantum Occidentalis pro fundationibus Diœc. hujat. comparandæ . . . . .	XI. 71
Telegram o uroczystém Rady Państwa zamknięciu . . . . .	XIX. 129
Testimonia baptismi et sepulturae subditis ex Hassia elector. <i>gratis et officiose</i> exaranda et ad Exc. C. R. Præsidium Provinc. expedienda . . . . .	II. 16
Testimoniorum (Brandzettelbriefe) exaratio pro collectione donorum ob incen- dium, Ven. Clero interdicuntur . . . . .	I. 6
Tymbro 2 solummodo exemplaria Litterar. fundation. (Stiftbriefe) subjiciuntur &c.	XIII. 81
<b>II. Ordinationum ex parte Ecclesiae, Consistorii... et Publicationum.</b>	
Allocutio SS. Papae Pii IX. in Coo Romae 9. Junii 1862. intuitu solemnis	
SS. Martyrum in Japonia et Michaelis de Sanctis canonisationis . . . . .	XII. 73
Angelae S. Merici festum in universo orbe recolendum; Orationes et Officium Ejus . . . . .	XI. 65
Bonifacii S. Consotiationis relatio de progressu calculatioq. . . . .	XIII. 86
„ „ Confraternia ulteriore expetit collectionem . . . . .	XVII. 113
Brewiarz... uwagi nad nim: Preces majores... Zakończenie . . . . .	III. XVII. 23. 119
Casus liturgici X. coram SS. Sacramento exposito obvenientes, quando caput detegendum, standum, aut flectendum, quando campanula pulsanda, quot can- delae, ubi Missae et an exequiae, Missae defunct. tunc celebrandæ . . . . .	XVIII. 127
Collectionum piarum quotaæ publicantur      II. VIII. XI. XIII. XV. 15. 62. 69. 86. 98	
	XVI. 110 XVIII. XX. 122. 139
Collectio pro Tylicz III. 15. pro Esia et Conventu in Kalvaria Pacław. XIII. adursio XV. 85. 97. facultas colligendi pro aedificanda Esia Cath. in Schaesburg conceditur XI. 68. pro consummando fabrica Claustrum St. Monialium Basilianarum in Jaworów et Capellae pro juventute puellarum 4. Clas. XVII. 116. pro Lipnica Circul Reszov. XVI. 169. pro Met- tersdorf in Transsylvania XIII. 85. pro Rawa XII. 97. pro Esia et schola in Pitest in Walachia XVII. 117. pro Szigeth in Hungaria XVII. 116. pro Tarnobrzeg, communiter Dzików, in Cur. sch. IX. 34. pro inundatis per Vistulam ad Szczucin III. 9. in Austria, Tyrolia, Bohem. Morav. Hung. IV. 15. schol. pro ecclesiuncula S. Adalb. Cracoviae in Cur. sch. XV.	
Correctio proximorum praeprimis confratrum . . . . .	I. 11
Conceptionis Immaculatae B. M. V. Consotiationis relatio . . . . .	XIII. 86
Consecratio 3. templorum et numerus Confirmatorum a. c. . . . .	XX. 139
Currendarum dispartitio ex A. 1862 . . . . .	XX.
Czyn szlachetny kilkunastu dworów dla 4. wiosek w parafii Tropskiej . . . . .	XVII. 117
Declaratio Episcopatus Galiciani r. l. ad SS. Papam Pium IX. intuitu non